
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 

UFFICIO TECNICO 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 28/07/2023 
 
 

OGGETTO : 

FORNITURA DELLA SEGNALETICA VERTICALE PER IL 
PROGETTO DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA SEGNALETICA VERTICALE DI VIE E AREE DI 
SOSTA COMUNALI.” AFFIDAMENTO DIRETTO E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA RIBONI SEGNALETICA, CON SEDE LEGALE IN 
S.STEFANO LODIGIANO (LO). CIG: 9995564859 CUP: 
C57H23001170001 

 
 

IL RESPONSABILE  UFFICIO TECNICO  
 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che 
prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 
milioni di euro per l’anno 2023; 
 
VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano 
le modalità di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi 
di pubblicità ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo; 
 
CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone: 

• che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con 
decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 
5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno; 

• che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto 
in misura pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022; 

 



VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2022 che ha assegnato a 
codesto Ente, per le finalità stabilite dalla norma di cui sopra, l’importo di € 5.000,00 per 
l’anno 2023, con termine perentorio per l’inizio lavori fissato al giorno 30/07/2023; 
 
RISCONTRATO che è intenzione dell’Amministrazione procedere, nel rispetto delle finalità 
del finanziamento di cui sopra, alla manutenzione straordinaria della segnaletica verticale 
presso varie vie ed aree di sosta comunali; 
 
RISCONTRATO quindi che si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura 
di cui all’oggetto ad apposita ditta specializzata nel settore; 
 
RICHIAMATO l'art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che dispone quanto 
di seguito:  
- “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
- “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
PRESO ATTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 testualmente cita 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 
RITENUTO congruo, economicamente conveniente e nel rispetto dei principi di 
concorrenzialità procedere con un affidamento diretto della fornitura in oggetto, 
considerata anche la specificità del contratto; 

 
VISTO altresì il comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 502 
della Legge 208/2015, che impone di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, così 
come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 n. 145, con decorrenza 
01/01/2019, per importi pari o superiori a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 
RILEVATO che, ai sensi del Codice, la stazione appaltante opera attraverso un 
Responsabile del procedimento che, nel caso specifico coincide con il sottoscritto 
Responsabile del Servizio; 
 
INTERPELLATA in proposito la Ditta RIBONI SEGNALETICA SRL con sede a S.Stefano 
Lodigiano (LO) in via A.De Gasperi n. 29, P.IVA 02985820964, specializzata nel settore che ha 
offerto per l’esecuzione della fornitura in oggetto l’importo di € 4.098,00 oltre Iva 22% per 
complessivi € 4.996,56 Iva 22% inclusa, come da preventivo depositato al prot. n.5390 del 
28/07/2023 e ritenuto lo stesso congruo e conveniente; 

 
CONSIDERATO che la Ditta RIBONI SEGNALETICA SRL con sede a S.Stefano Lodigiano (LO) in 
via A.De Gasperi n. 29, P.IVA 02985820964: 

• Ha già svolto forniture analoghe a quelle richieste, garantendo sempre la dovuta economicità, 
professionalità e tempestività; 



• Vengono rispettati i principi di rotazione dettati dall’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023; 

• Sono stati controllati con esito positivo i requisiti richiesti dagli artt. 94 e 95 del Codice;  
 

RITENUTO, visto che l’importo della fornitura è inferiore ad € 5.000,00, di non fare ricorso a 
piattaforme telematiche di negoziazione; 

 
PRESO ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno 
oggetto dell’atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica, garantendo le soddisfazioni dei creditori così come stabilito del D.Lgs. 231/2002 e delle 
relative norme collegate; 

 
RITENUTO pertanto di poter affidare alla Ditta RIBONI SEGNALETICA SRL con sede a S.Stefano 
Lodigiano (LO) in via A.De Gasperi n. 29, P.IVA 02985820964, la fornitura della segnaletica 
verticale per il progetto di “manutenzione straordinaria della segnaletica verticale di vie e aree di 
sosta comunali”, impegnando a favore della stessa la somma di € 4.098,00 oltre Iva 22% per 
complessivi € 4.999,56 Iva 22% inclusa; 
 
VISTI: 

- il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con delibera di C.C. n° 10 del 28.03.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, e verificata la disponibilità esistente sugli appositi stanziamenti 
dei capitoli di competenza; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.i;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria reso ai sensi dell'art. 
151 del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

 
2) DI AFFIDARE alla RIBONI SEGNALETICA SRL con sede a S.Stefano Lodigiano (LO) in via 

A.De Gasperi n. 29, P.IVA 02985820964, la fornitura della segnaletica verticale per il progetto 
di “manutenzione straordinaria della segnaletica verticale di vie e aree di sosta comunali”, 
impegnando a favore della stessa la somma di € 4.098,00 oltre Iva 22% per complessivi € 
4.999,56 Iva 22% inclusa; 

 
 

 

3) DI ASSUMERE l'impegno di spesa per complessivi € 4.999,56 iva compresa con 
imputazione al capitolo 0750 di cui alla Missione 10052.02 denominata “ 
Realizzazione interventi viabilità e servizi connessi” del bilancio pluriennale 
2023/2025, dando atto che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2023 

 
4) DI DARE ATTO che:  

- a tale procedura è stato assegnato il seguente CIG: 9995564859 / CUP: C57H23001170001 
- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
5) DI DARE ATTO che la comunicazione della presente determinazione all’aggiudicatario resta 

valida quale Contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 



 
6) DI DARE altresì ATTO che alla liquidazione della spesa come sopra impegnata si provvederà 

ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, previa presentazione di regolare 
documentazione fiscale e verifica della regolarità della prestazione effettuata; 

 

7) DI COMUNICARE al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

 

8) DI PUBBLICARE la presente Determinazione all'Albo Pretorio online 
dell'Amministrazione Comunale, come previsto dalla vigente normativa in materia.  

 

9) IL PRESENTE atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità contabile e 
attestazione della copertura finanziaria. 

 
 

 
 

          
 
 
 
 
 
 
28/07/2023 
 

 Il Responsabile Supplente del 
Servizio Edilizia Pubblica 

   Dott. Marino Bernardi 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2023 CONTRIBUTI PER REALIZZAZIONE E 

COMPLETAMENTO STRADE E SERVIZI 
CONNESSI 

40200.01.2400 7493 4.999,56 

2023 REALIZZAZIONE OPERE VIABILITA - 

PRESTAZIONI - SERVIZI CONNESSI 

10052.02.0750 27928 4.999,56 

 
 
 
 28/07/2023 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to   Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

           L’ISTRUTTORE TECNICO 

   Geom. Denis Plona 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 


